
 

 

1 

 

 

  
Albo online  

- Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: 2°AVVISO di selezione esperto MENTORING INDIVIDUALE 

 
AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (COLLABORAZIONI PLURIME/ 

LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, 

DELL’EX ART 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO 

AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) per i seguenti ambiti: 

 Interventi di supporto nel metodo di studio e costruzione di mappe 

 Interventi individuali di counseling - Psicologo o pedagogista  

 Supporto psicologico, emotivo e sostegno linguistico alunni NAI 
 
Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il proprio decreto di avvio della procedura di selezione, prot.n. 1394 del 28 gennaio 2025, le cui 
premesse vengono integralmente richiamate 
 

CONSIDERATO che le candidature ricevute a seguito avviso interno prot. 1397 non sono sufficienti a 

rispondere al bisogno individuato e al raggiungimento del target;  

VISTA   la necessità di individuare esperti nelle attività di supporto motivazionale, orientamento e 

accompagnamento psicologico agli alunni fragili a rischio dispersione e individuati dai Consigli di Classe 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

- Di avviare una procedura ad evidenza pubblica attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione di esperto interno/esterno per la realizzazione di “Percorsi di Mentoring e Orientamento”  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002054 - 06/02/2025 - IV.2 - U



 

 

2 

 

Art. 1 Oggetto 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire sono i seguenti con i diversi percorsi formativi richiesti e approvati: 

MENTORING INDIVIDUALE - Il mentoring si rivolge ad un unico alunno/a. 

Ambito di riferimento  

 

 N. Edizioni N° ore per 

percorsi 

N. di ore ad 

intervento 

1. Esperto in interventi di 
supporto nel metodo di 
studio e costruzione di 
mappe 

Recupero, sostegno, 

motivazione; 

Metodo di studio 

personalizzato, 

costruzione di strumenti per 

lo studio (alunni BES) 

 

 

Il numero delle 

edizioni sarà 

assegnato dal 

Team 

Percorsi da 10 

ore  

 

Le ore delle 

edizioni 

potranno 

subire 

modifiche 

previo 

confronto con 

il Team 

dispersione/di

vari. 

 

1h  

2. Esperto in interventi 
individuali di counseling 

Psicologo o pedagogista  

Conoscenza di sé; 

rapporto con la scuola 

riconoscimento e 
sperimentazione delle 
proprie competenze e 
passioni 
rimotivazione allo studio, 
sostegno alla scelta, 
sviluppo delle competenze 
relazionali ed educative 
 

 

Il numero delle 

edizioni sarà 

assegnato dal 

Team 

1h 

3. Supporto psicologico, 
emotivo e sostegno 
linguistico alunni NAI  

sostegno linguistico ed 

emotivo per alunni NAI 

Il numero delle 

edizioni sarà 

assegnato dal 

Team 

  

 
Le azioni si svolgeranno in presenza all’interno dell’edificio scolastico sito in via XI Febbraio, 6 a Lecco. 
Altre modalità dovranno essere concordate con il Team. 
Le edizioni verranno attivati fino al raggiungimento del target previsto dal PNRR.  

 
 
Articolo 2 – Durata dell’incarico 
  

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 7 mesi a decorrere da Febbraio 2025 fino a giugno 

con possibilità di prosecuzione fino al 15 settembre 2025.  
 
Articolo 3 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi di tutte le 

ritenute a carico sia del dipendente che dell’amministrazione.  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002054 - 06/02/2025 - IV.2 - U



 

 

3 

 

Il corrispettivo rapportato alle ore effettivamente prestate verrà erogato alla conclusione dell’attività dopo 
fine dell’attività formativa, la conclusione di tutte le attività di registrazione sulla piattaforma del PNRR DM 
19/2024 e presentazione di un “timesheet” con evidenza delle ore effettivamente prestate e registrate 
sulla piattaforma FUTURA.  

Le stesse attività, per il personale interno, dovranno essere effettuate al di fuori dell’orario di servizio e 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone del 
progetto. 

 
L’istituto si riserva la possibilità di sospendere l’edizione nel caso in cui lo studente abbandoni l’intervento. 
 

Art. 4 Compiti dell’esperto 

 attivare per ciascuno studente affidato percorsi individuali di 10 ore di mentoring e orientamento, 

da concludere entro e non oltre il 15 settembre 2025 in base alle ore assegnate; 

 individuare i percorsi formativi più adatti da destinare agli studenti tenendo conto delle specifiche 

caratteristiche e delle peculiari esigenze formative emergenti dall'analisi della situazione 

formativa di ciascuno; 

 predisporre le attività ed elaborare e fornire agli studenti gli eventuali e opportuni materiali di lavoro 
di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità del singolo percorso formativo; 

 interfacciarsi con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica e con i docenti dei consigli 
di classe di appartenenza degli studenti; partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle 
attività; 

 predisporre la relazione finale relativa alla realizzazione del progetto; 

 distribuire e raccogliere eventuali questionari rivolti ai partecipanti; 

 documentare tramite timesheet l’impegno orario profuso per l’espletamento dell’incarico; 

 gestire la Piattaforma Futura, aggiornandola tempestivamente e accuratamente; 

 gestire la rilevazione presenze ai corsi e segnalare in tempo reale al TEAM di supporto se il numero 
dei partecipanti scende oltre il minimo o lo standard previsto 

 svolgere ogni azione strettamente connessa per la realizzazione dei percorsi oggetto del 

presente Avviso. 

 

L’esperto si impegna, inoltre, al rispetto delle norme sulla privacy relativamente ai fatti, informazioni e dati 
sensibili di cui dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico. 

 

Art. 5 Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 

corso di validità devono pervenire, entro le ore 9:00 del 15 febbraio 2025 esclusivamente a mano presso la 

segreteria dell’istituto o a mezzo mail  all’indirizzo LCIS00600C@ISTRUZIONE.IT compilando i seguenti 

allegati: 

 ALLEGATO A domanda di partecipazione  

 ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

 DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ O CAUSE OSTATIVE 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002054 - 06/02/2025 - IV.2 - U

mailto:LCIS00600C@ISTRUZIONE.IT


 

 

4 

 

2.La domanda di partecipazione dovrà essere corredata da Curriculum vitae in formato europeo. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato.  

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali, presentando un’unica istanza di 

partecipazione e indicando la preferenza nell’attribuzione dell’incarico. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 6 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) domanda di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

3) Documento di identità scaduto o illeggibile 

4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 7 Modalità di svolgimento della procedura di selezione e conferimento degli incarichi 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto 

dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità. 

La fase di selezione seguirà il seguente iter a cui corrisponderà una scala di priorità: 
I. Personale interno; 
II. Personale di altre Istituzioni Scolastiche, in Possesso di autorizzazione rilasciata dal 
proprio Dirigente Scolastico; 
III. Personale esterno appartenente ad altre PA, in possesso di autorizzazione da
 parte dell’amministrazione di appartenenza; 
IV. Personale esterno. 
 
Saranno costituite graduatorie, distinte per figure, in ordine di priorità, così come segue: 

1. candidati interni all’istituto scolastico; 
2. candidati di altri istituti scolastici; 
3. candidati di altre PA; 
4. candidati esterni alla PA. 

 
A ciascun esperto potrà essere affidato un numero di incarichi ed edizioni compatibile con le esigenze 

organizzative e logistiche dell’Istituto e con la tempistica dei percorsi stessi, il rispetto dei quali è 

condizione necessaria per l’affidamento degli incarichi stessi. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto. 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002054 - 06/02/2025 - IV.2 - U



 

 

5 

 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai 

partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, 

compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso. 

La pubblicazione delle candidature ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ravvisino delle 
irregolarità, potranno produrre reclamo scritto entro e non oltre 3 giorni dalla pubblicazione.  

 

Art. 8 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

  

In caso di parità di punteggio la graduatoria finale terrà conto del maggior punteggio riferito alle “esperienze 

professionali coerenti con il profilo professionale per il quale si concorre”. 

 

Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno tra quelli indicati): 

 Essere in possesso di Laura magistrale o titolo equivalente inerente al percorso formativo 

 Essere iscritti al relativo albo professionale 

 Essere in possesso di Competenze certificate in merito alla professionalità richiesta 

 Per il solo personale interno e appartenente ad altra istituzione scolastica, essere incaricato 

docente per tutta la durata dell’incarico. 

Articolo 10 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  
 
Articolo 11 Responsabile del procedimento  

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura è la Dirigente Scolastica Stefania Perego.  
 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002054 - 06/02/2025 - IV.2 - U



 

 

6 

 

Articolo 12 Pubblicizzazione della procedura di selezione  

 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale sezione Bandi e gare. Tali sezioni sono rinvenibili al 

seguente link www.bertacchi.edu.it .  

 

Articolo 13 Norme di rinvio  

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Stefania Perego 

 

Allegati: 

 

 ALLEGATO A domanda di partecipazione e All. B GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

 DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ O CAUSE OSTATIVE 

 
 

 

 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002054 - 06/02/2025 - IV.2 - U

http://www.bertacchi.edu.it/

		2025-02-06T18:11:53+0100
	STEFANIA PEREGO




